



2020年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2019年8月8日

上場会社名 浅香工業株式会社

上場取引所 東

コード番号 5962 URL <http://www.asaka-ind.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 岡田 実

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部本部長 (氏名) 山木 信男

TEL 072-229-5137

四半期報告書提出予定日 2019年8月9日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	2,115	4.8	37	11.7	43	1.6	28	2.9
2019年3月期第1四半期	2,018	4.5	33	205.5	42	172.6	27	232.4

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	29.81	
2019年3月期第1四半期	28.95	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第1四半期	6,385	2,904	45.5	3,023.02
2019年3月期	6,246	2,941	47.1	3,061.79

(参考)自己資本 2020年3月期第1四半期 2,904百万円 2019年3月期 2,941百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		0.00		30.00	30.00
2020年3月期					
2020年3月期(予想)		0.00		30.00	30.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,800	6.8	140	0.8	150	4.4	93	11.7	96.79

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期1Q	1,037,080 株	2019年3月期	1,037,080 株
期末自己株式数	2020年3月期1Q	76,231 株	2019年3月期	76,213 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期1Q	960,861 株	2019年3月期1Q	960,972 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料 P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
3. 補足情報	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国の経済は、企業収益や雇用・所得環境の改善が続くなか、緩やかな回復基調で推移いたしました。米国通商問題の動向や、中国経済・中東問題等に加え、点在する地政学的リスクの影響が懸念する等、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような情勢下におきまして、当社は引き続き新規販路の開拓とその市場に合わせた製品開発、積極的な営業活動に努力してまいりましたが、主要販売先における農具、園芸用品類の売上が伸び悩みました。一方で、設備投資における物流機器類の売上が堅調に推移した結果、売上高は2,115百万円(前年同期2,018百万円)となりました。

利益面につきましては、コストの低減と諸経費の節減等に努めた結果、営業利益は37百万円(前年同期33百万円)、経常利益は43百万円(前年同期42百万円)、四半期純利益は28百万円(前年同期27百万円)となりました。

セグメント別の経営成績は次のとおりであります。

(生活関連用品)

ショベル類につきましては、懸命の拡販策を展開しましたが、国内向け売上高は172百万円(対前年同期比15.6%減)となりました。輸出は、中央アフリカ等の新規販路はじめ他の諸外国への拡販に努力するものの、売上高は27百万円(対前年同期比26.2%減)となり、ショベル類全体の売上高は200百万円(対前年同期比17.3%減)となりました。

また、天候不順により主要販売先におけるアウトドア用品類、工事・農業用機器類の売上鈍化が大きく影響し、売上高は1,129百万円(対前年同期比10.3%減)となり、生活関連用品全体の売上高は1,329百万円(対前年同期比11.5%減)となりました。

(物流機器)

業界内における設備投資は、企業収益の改善を背景に緩やかながらも回復傾向が続いており、拡販策の展開に努力した結果、売上高は786百万円(対前年同期比52.1%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末における資産、負債、純資産の状況は、次のとおりであります。

なお、記載内容は前事業年度末と比較しております。

(資産)

流動資産は、197百万円増加し4,907百万円(前事業年度末は4,710百万円)となりました。これは主に現金及び預金が88百万円、電子記録債権が110百万円それぞれ増加したことによるものであります。

固定資産は、58百万円減少し1,477百万円(前事業年度末は1,536百万円)となりました。これは主に有形固定資産が11百万円、投資有価証券が48百万円それぞれ減少したことによるものであります。この結果、総資産は、138百万円増加し6,385百万円(前事業年度末は6,246百万円)となりました。

(負債)

流動負債は、166百万円増加し2,878百万円(前事業年度末は2,711百万円)となりました。これは主に支払手形及び買掛金が72百万円、短期借入金が97百万円それぞれ増加したことによるものであります。

固定負債は、8百万円増加し602百万円(前事業年度末は593百万円)となりました。これは主に退職給付引当金が5百万円減少したものの、長期借入金が17百万円増加したことによるものであります。この結果、負債合計は、175百万円増加し3,480百万円(前事業年度末は3,304百万円)となりました。

(純資産)

純資産は、37百万円減少し2,904百万円(前事業年度末は2,941百万円)となりました。これは主にその他有価証券評価差額金が32百万円、繰延ヘッジ損益が4百万円それぞれ減少したことによるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の業績予想につきましては、2019年5月13日の決算短信で発表いたしました通期の業績予想の数値から変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	768,377	857,045
受取手形及び売掛金	1,207,514	1,181,755
電子記録債権	1,098,302	1,208,861
商品及び製品	1,316,580	1,370,898
仕掛品	48,590	52,858
原材料及び貯蔵品	138,074	142,822
未収入金	63,280	58,819
その他	70,624	35,530
貸倒引当金	△1,200	△1,300
流動資産合計	4,710,144	4,907,291
固定資産		
有形固定資産	300,376	289,373
無形固定資産	35,453	28,831
投資その他の資産		
投資有価証券	920,351	872,091
その他	281,059	288,036
貸倒引当金	△465	△465
投資その他の資産合計	1,200,945	1,159,662
固定資産合計	1,536,774	1,477,867
資産合計	6,246,918	6,385,159
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,755,654	1,828,047
短期借入金	627,448	724,860
未払法人税等	46,117	6,596
賞与引当金	68,100	20,300
その他	214,214	298,649
流動負債合計	2,711,534	2,878,453
固定負債		
社債	300,000	300,000
長期借入金	71,284	88,960
退職給付引当金	132,500	127,200
その他	89,627	85,882
固定負債合計	593,411	602,042
負債合計	3,304,946	3,480,495

(単位: 千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2019年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	829,600	829,600
資本剰余金	509,408	509,408
利益剰余金	1,338,544	1,338,360
自己株式	△86,714	△86,747
株主資本合計	2,590,837	2,590,621
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	339,780	306,875
繰延ヘッジ損益	11,354	7,167
評価・換算差額等合計	351,135	314,042
純資産合計	2,941,972	2,904,664
負債純資産合計	6,246,918	6,385,159

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高	2,018,576	2,115,791
売上原価	1,522,403	1,612,971
売上総利益	496,173	502,820
販売費及び一般管理費	462,889	465,635
営業利益	33,283	37,185
営業外収益		
受取配当金	10,160	10,193
その他	3,877	2,595
営業外収益合計	14,038	12,788
営業外費用		
支払利息	2,489	2,109
手形売却損	1,162	1,043
電子記録債権売却損	666	531
固定資産除却損	144	1,972
その他	300	1,096
営業外費用合計	4,762	6,754
経常利益	42,558	43,220
税引前四半期純利益	42,558	43,220
法人税、住民税及び事業税	2,000	2,000
法人税等調整額	12,736	12,577
法人税等合計	14,736	14,577
四半期純利益	27,822	28,642

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

(売上高内訳)

(千円未満切捨)

期 別 品 種 別			前第1四半期累計期間 (自 2018年 4月 1日 至 2018年 6月 30日)			当第1四半期累計期間 (自 2019年 4月 1日 至 2019年 6月 30日)			増 減	
			金 額	構 成 比		金 額	構 成 比		金 額	率
			千円	%	%	千円	%	%	千円	%
生 活 関 連 用 品	シ ョ ベ ル 類	国 内	204,453	84.4		172,482	86.1		△31,971	△15.6
		輸 出	37,767	15.6		27,861	13.9		△9,906	△26.2
		小 計	242,221	100.0	12.0	200,343	100.0	9.5	△41,877	△17.3
	農 業 用 機 器 類	国 内	1,253,229	99.5		1,121,558	99.3		△131,670	△10.5
		輸 出	6,069	0.5		7,449	0.7		1,379	22.7
		小 計	1,259,298	100.0	62.4	1,129,007	100.0	53.3	△130,291	△10.3
	小 計	国 内	1,457,682	97.1		1,294,040	97.3		△163,641	△11.2
		輸 出	43,837	2.9		35,310	2.7		△8,527	△19.5
		小 計	1,501,520	100.0	74.4	1,329,351	100.0	62.8	△172,168	△11.5
物 流 機 器	国 内	517,056	100.0		786,440	100.0		269,383	52.1	
	輸 出	—	—		—	—		—	—	
	小 計	517,056	100.0	25.6	786,440	100.0	37.2	269,383	52.1	
合 計	国 内	1,974,739	97.8		2,080,481	98.3		105,742	5.4	
	輸 出	43,837	2.2		35,310	1.7		△8,527	△19.5	
	合 計	2,018,576	100.0	100.0	2,115,791	100.0	100.0	97,214	4.8	